
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2021

Oggetto: Affidamento  diretto  a  VISION  SNC  DI  PATTARO  ANDREA  &  SABADIN  MARCO.  Servizi 
fotografici e altri prodotti assimilabili. Proroga contratto. CIG: 8898016B15.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n. 909/2021 prot. n. 110776 del 11/10/2021 è 
stato autorizzato l’affidamento dei servizi  fotografici e altri prodotti assimilabili a VISION 
SNC DI PATTARO ANDREA & SABADIN MARCO, C.F. e P.IVA 01958580274, con sede 
legale in Rio Tera' Canal, Dorsoduro 3120, 30123, Venezia (VE), per l’importo di euro 
30.819,97 + IVA 22%, per un periodo di 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla data di  
stipula del contratto Me.Pa.;

che l’art. 6 del Capitolato Speciale di Appalto di cui alla RDO n. 2868469 per “servizi 
fotografici e altri prodotti assimilabili” prevede che il servizio ha durata di 24 (ventiquattro)  
mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione e che l’Università si riserva la facoltà di  
prorogare il contratto per un massimo di 12 mesi alle medesime condizioni contrattuali,  
sino all’esaurimento dell’importo relativo alla prima scadenza contrattuale, relativamente 
ai moduli non eseguiti;

che, ai sensi dell’art. 2.2 del Capitolato Speciale di Appalto, ogni servizio fotografico, ai 
fini economici, è calcolato in “moduli”, in cui un modulo (M) corrisponde a una unità (U) 
impiegata per unità di tempo (H);

CONSIDERATO che  la  prima  scadenza  contrattuale  ha  termine  in  data  21/10/2023  e,  alla  data  del 
02/10/2023, sono stati quantificati moduli non ancora eseguiti per euro 10.953,12 (IVA 
inclusa);

che,  pertanto,  il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  dott.ssa  Paola  Vescovi,  ritiene 
necessario prorogare il contratto, ai sensi dell’art. 6 del Capitolato Speciale di Appalto, 
per ulteriori 12 mesi, vale a dire fino al 21/10/2024, al fine di esaurire l’importo relativo 
alla prima scadenza contrattuale;

VISTO il DDG n. 909/2021 prot. n. 110776 del 11/10/2021 di affidamento dei servizi fotografici e 
altri prodotti assimilabili e i relativi riferimenti normativi in vigore al momento della stipula;

il Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo “Codice”;

l’art. 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i, in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

l’art.  29 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  in materia di obblighi  di trasparenza dei contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture che continua ad applicarsi in via transitoria fino al  
31dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;

il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 
D.R. n. 255 del 04/04/2019 e in vigore dall’11/04/2019;

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 
alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  adottato  con  D.R.  n.  752  prot.  n.  49591 del  23 
ottobre2017 e s.m.i., per quanto applicabile;

la  sottosezione  "Rischi  corruttivi  e  trasparenza"  del  Piano  integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 

Ufficio Comunicazione e Promozione di Ateneo
comunica@unive.it / T. 041 234 8368

1

mailto:comunica@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 
del 3 febbraio 2023;

il  Codice  Etico e  di  Comportamento dell'Università  Ca'  Foscari  Venezia  adottato  con 
Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023;

il  DDG  n.  1323/2022  prot.  n.  149743  del  21/12/2022  che  formalizza  l’articolazione 
funzionale dell’Area Comunicazione e Promozione Istituzionale e Culturale;

il DDG n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19/01/2023 di allocazione dei budget ai centri di  
responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi, esercizio 2023;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per la prestazione in oggetto non sussiste  
un interesse transfrontaliero certo;

che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della 
Legge 3/2003;

che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico  di  valutazione  dei  rischi  da  Interferenza  (DUVRI),  in  quanto  la  prestazione  in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008;

che non sussistono situazioni  di  conflitto di  interessi,  di  cui  all’art.  16 del  Codice nei 
confronti  del  Responsabile  Unico  del  Progetto  (di  cui  alla  nota  prot.  n.  226534  del 
02/10/2023) e del Direttore Generale (di cui alla nota prot. n. 183771 del 27/07/2023);

ACCERTATO che  la  spesa  relativa  ai  moduli  non  eseguiti,  relativamente  alla  prima  scadenza 
contrattuale,  calcolata in euro 10.953,12 (IVA inclusa) alla data del  02/10/2023, trova 
assunzione di impegno in UA.A.AC.ACPIC.UCPA Ufficio Comunicazione e Promozione di 
Ateneo, conto A.C.06.08.19 “Servizi di promozione”, esercizi 2023 e 2024;

da parte  della  struttura  proponente,  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

1. di autorizzare la proroga dell’affidamento diretto dei  servizi  fotografici  e altri  prodotti  assimilabili  a 
VISION SNC DI PATTARO ANDREA & SABADIN MARCO, C.F. e P.IVA 01958580274, con sede 
legale  in  Rio  Tera'  Canal,  Dorsoduro  3120,  30123,  Venezia  (VE),  alle  medesime  condizioni 
contrattuali,  per ulteriori  12 mesi,  vale a dire fino al 21/10/2024, e comunque sino all’esaurimento 
dell’importo di euro 30.819,97 + IVA, relativo alla prima scadenza contrattuale;

2. di autorizzare la spesa relativa ai moduli non eseguiti, relativamente alla prima scadenza contrattuale,  
calcolata  in  euro  10.953,12  (IVA  inclusa)  alla  data  del  02/10/2023,  a  gravare  sulla  voce  COAN 
UA.A.AC.ACPIC.UCPA  Ufficio  Comunicazione  e  Promozione  di  Ateneo,  A.C.06.08.19  “Servizi  di 
promozione”, esercizi 2023 e 2024;

3. di disporre che il  presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Gabriele Rizzetto

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
Dott.ssa Paola Vescovi

Ufficio Comunicazione e Promozione di Ateneo
comunica@unive.it/ T. 041 234 8368

2


		2023-10-04T17:11:25+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




